
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARUJÁ 

 
                                 ESTADO DE SÃO PAULO 

  

   

 

 

 

              

 

 

                  DECRETO N.º 8.442, DE 05 DE JUNHO DE 2024 

Endereço: Rua José Basílio Alvarenga, n.º 90 – Vila Flora Regina – Arujá – SP – CEP: 07400-000 – Fone (0  11) 4652-7600 – Fax (0  11) 4655-3634  
(CPD – PMA) MOD_280 Papel Ofício Timbrado Prefeitura Municipal de Arujá –  09.02.0218 

 

 

 
“DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO PARA A 1ª CONFERÊNCIA 

INTERMUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE DO CONDEMAT” 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARUJÁ, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
e nos termos do Artigo 62, inciso IX da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o disposto no 
memorando nº 12.128/2024 e: 

 
CONSIDERANDO a necessidade de elaborar proposições sobre emergência climática 

para subsidiar a implementação da Política Nacional sobre Mudança do Clima; 
 
CONSIDERANDO a Portaria do Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima 

(MMA) nº 1.016 de 20 de março de 2024, que convoca a 5ª Conferência Nacional do Meio Ambiente - 5ª 
CNMA; 

 
CONSIDERANDO a Etapa Estadual da Conferência de Meio Ambiente, 

 
DECRETA: 

 
   Art. 1º - Fica convocada a 1ª Conferência Intermunicipal do Meio Ambiente do 
CONDEMAT, a ser realizada no dia 29 de junho de 2024, das 8:00 às 18:00 horas, no Centro Municipal 
de Formação Pedagógica (CEMFORPE), localizado na Rua Antenor Leite da Cunha, 55 - Mogilar, Mogi 
das Cruzes/SP, tendo como tema central: “Emergência climática: o desafio da transformação ecológica”. 
 

Art. 2º - A conferência será realizada na modalidade intermunicipal, em parceria com 
os 14 municípios que integram o CONDEMAT: Arujá, Biritiba Mirim, Ferraz de Vasconcelos, Guararema, 
Guarulhos, Igaratá, Itaquaquecetuba, Mairiporã, Mogi das Cruzes, Poá, Salesópolis, Santa Branca, Santa 
Isabel e Suzano. 
 

Art. 3º - As despesas decorrentes da realização da Conferência Intermunicipal do 
Meio Ambiente correrão por conta de dotação própria do orçamento dos municípios participantes. 
 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

Prefeitura Municipal de Arujá, 04 de junho de 2024. 
 
 
 
 

 
DR. LUIS ANTONIO DE CAMARGO  

Prefeito 
 
 
 
 
 
 

        Registrado e publicado neste Departamento da Administração, na data acima. 
 

Eliana Aparecida Prado Mangini  
  Secretária Municipal Adjunta 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  E
LI

A
N

A
 M

A
N

G
IN

I e
 L

U
IS

 A
N

T
O

N
IO

 D
E

 C
A

M
A

R
G

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

re
fe

itu
ra

de
ar

uj
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

9E
C

-E
4D

E
-0

42
5-

C
23

9 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 9
9E

C
-E

4D
E

-0
42

5-
C

23
9



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 99EC-E4DE-0425-C239

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ELIANA MANGINI (CPF 099.XXX.XXX-57) em 05/06/2024 10:06:31 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LUIS ANTONIO DE CAMARGO (CPF 050.XXX.XXX-31) em 05/06/2024 14:12:26 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://prefeituradearuja.1doc.com.br/verificacao/99EC-E4DE-0425-C239

https://prefeituradearuja.1doc.com.br/verificacao/99EC-E4DE-0425-C239

